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گروه گزارش - زمانی که آمریکا و ایران در روز 
۸ آوریل بر ســر آتش‌بس دو هفته‌ای به توافق 
رسیدند، در میان کشــورهای شورای همکاری 
خلیج فارس نوعی حس آسودگی به وجود آمد. این اعلام 
به معنای توقف موقت حملات تلافی‌جویانه ایران بود که 
زیرساخت‌های نظامی و غیرنظامی این کشورها را هدف 

قرار داده بود.
به گزارش اقتصادســرآمد، در پی گیری بی بی ســی آمده 
است: در واکنش کشورهای عضو شــورای همکاری در 
بسیاری موارد مشابه بوده است؛ به ویژه درخواست همگانی 
آن‌ها برای دســتیابی به راه‌حلی بلندمدت و تضمین عبور 

آزادانه از تنگه هرمز.
در این میان امارات متحده عربــی در محکوم کردن تهران 
به شکل محسوسی لحن تندتری در پیش گرفته است. در 
مقابل، عمان در انتقاد از واشــنگتن و نیز تعامل مستقیم با 
تهران، موضعی متفاوت و خارج از جریــان غالب اتخاذ 

کرده است.
اکنون پرسش اصلی این اســت که آیا هرگونه توافق میان 
آمریکا و ایران می‌تواند آنچه را که کشــورهای شــورای 
همکاری خلیج فارس در نهایت خواهان آن هستند، تامین 

کند یا نه.

قطر
واکنش قطر بر کاهش تنش، مشارکت منطقه‌ای و حفاظت 

از جریان جهانی انرژی متمرکز بوده است.
ماجد الانصاری، سخنگوی وزارت خارجه قطر، در نشست 
خبری ۱۴ آوریل گفت اولویت فوری دوحه این است که 

»آتش‌بس تثبیت شود... و به صلحی پایدار تبدیل شود.«
دوحه همچنین خواهان چارچوب گسترده‌تر »منطقه‌ای« 
برای مذاکرات شده که کشــورهای حاشیه خلیج فارس و 
کشورهایی را که از طریق »زنجیره‌های تامین« با منطقه در 

ارتباط هستند، در بر بگیرد.
یکی از مطالبات اصلی قطر، حفاظت از امنیت دریایی است. 
آقای انصاری ادامه جریــان تجارت از طریق تنگه هرمز را 
»برای امنیت بین‌المللی حیاتی« توصیف کرد و استفاده از 

این گذرگاه را به عنوان »ابزار فشار یا چانه‌زنی« رد کرد.
او در نشســت خبری دیگری در ۲۱ آوریل گفت تضمین 
کشــتیرانی در این مسیر »مسئولیتی مشــترک« برای همه 

کشورهاست، نه وظیفه یک بازیگر واحد.
قطر همچنین از تلاش‌هــای جاری بــرای میانجی‌گری 
حمایت کرده و از »هماهنگی در ســطح بالا« با پاکستان، 
آمریکا و دیگر میانجی‌ها سخن گفته، هرچند جزئیاتی ارائه 

نکرده است.

عربستان سعودی
با وجود اهداف برنامه چشم‌انداز ۲۰۳۰ برای متنوع‌سازی 
اقتصاد عربســتان، نفت همچنان ستون فقرات اقتصاد این 

کشور است.
خطر ادامــه درگیری می‌تواند روند تحــول اقتصادی این 

کشور را بیش از پیش به مخاطره بیندازد.
گرچه جنگ، محدودیت‌هــای توافق ســال ۲۰۲۳ میان 
عربســتان و ایران را که با میانجی‌گری چین حاصل شــد 
آشکار کرده، دو کشــور همچنان بخشــی از تماس‌های 

دیپلماتیک خود را حفظ کرده‌اند.
با این حــال، گزارش‌ها درباره این‌که محمد بن ســلمان، 
ولیعهد عربستان، واشنگتن را به ادامه حمله به ایران تشویق 
کرده، نشان می‌دهد ریاض ممکن است پیروزی نظامی را 

ترجیح دهد.
محمد بن سلمان در سال ۲۰۱۸ هشدار داده بود: »اگر ایران 
به بمب هسته‌ای دست پیدا کند، ما نیز در سریع‌ترین زمان 

ممکن همین مسیر را دنبال خواهیم کرد.«
موضوع نگران‌کننده دیگر برای ریاض، حمایت تهران از 
نیروهای نیابتی منطقه‌ای، به ویژه حوثی‌ها در یمن، همسایه 

عربستان است.
این کشور حاشــیه خلیج فارس در صورت اجرای تهدید 
حوثی‌ها برای بستن تنگه باب‌المندب، ممکن است یکی 

از مسیرهای حیاتی صادرات نفت خود را از دست بدهد.

بحرین
بحرین از آتش‌بس و بازگشایی نسبی تنگه هرمز استقبال 

کرد. این کشور خواهان »توقف فوری و کامل تمام حملات 
خصمانه و بی‌دلیل ایران« شد.

وزارت خارجه بحرین روز ۸ آوریل بر ضرورت دستیابی 
به »راه‌حلی پایدار که تضمین کند تهران به سلاح هسته‌ای 
دست نیابد« و همچنین مانع توانایی آن برای ساخت دیگر 

سلاح‌ها شود، تاکید کرد.
این کشور همچنین خواهان پایان دادن به »استفاده ایران از 

نیروهای نیابتی« و »دخالت‌های منطقه‌ای« آن شد.
منامه خواســتار توافقی شــد که »امنیت ناوبری دریایی و 
هوایی بین‌المللی« از جمله در تنگــه هرمز را تضمین کند 
و بر ضرورت »ثبات عرضه انــرژی و جریان آزاد تجارت 

جهانی« تاکید داشت.
بحرین همچنین از تهران خواست »غرامت کامل، موثر و 
فوری... بابت خسارات و جراحات ناشی از حملاتش« به 

این کشور پرداخت کند.

کویت
کویت در روز ۸ آوریل با استقبال ازآتش‌بس، از تلاش‌های 
میانجی‌گرانه حمایت کرد و گفت این روند باید به توافقی 
جامع و پایدار منجر شود که امنیت منطقه را تقویت می‌کند.
کویت از ایران و نیروهای نیابتی وابسته به آن خواست فورا 
اقدامات خصمانه را متوقف کنند، به حاکمیت کشــورها 
احترام بگذارند و »از اقداماتــی که ثبات منطقه را تضعیف 

می‌کند« خودداری کنند.
شــیخ جراح جابر الاحمد الصباح، وزیر خارجه کویت، 
با تلاش‌های ایران برای کنترل تنگــه هرمز مخالفت کرد 
و گفت این آبراه تابع کنوانســیون سال ۱۹۸۲ سازمان ملل 

درباره حقوق دریاهاست که حق عبور را تضمین می‌کند.
کویت در نشست بین‌المللی ۱۷ آوریل درباره این تنگه، بر 
ضرورت تشدید تلاش‌ها برای حفاظت از امنیت دریایی و 

تضمین پایبندی ایران به حقوق بین‌الملل تاکید کرد.
کویت همچنین اســتفاده ایران از موشک‌های بالستیک و 
پهپادها برای هدف قرار دادن زیرساخت‌ها و دارایی‌های 

راهبردی کشورهای خلیج فارس را محکوم کرد.

امارات متحده عربی
در میان کشورهای شورای همکاری، امارات متحده عربی 
آشــکارترین موضع انتقادی را علیه ایران در پیش گرفته و 
تهران را به »تجاوز بی‌دلیل و غیرقانونی« متهم کرده است. 
ابوظبی همچنین روایت ایران مبنی بر تلافی‌جویانه بودن 

حملاتش را به طور قاطع رد کرده است.

امارات در واکنشــی محتاطانــه به آتش‌بــس، خواهان 
»شفاف‌ســازی بیشتر« شــد تا »تعهد کامل ایران به توقف 
فوری همه خصومت‌ها در منطقه و بازگشایی کامل و بدون 

قید و شرط تنگه هرمز« تضمین شود.
ابوظبــی همچنیــن خواهــان »اقــدام جامــع« درباره 
»توانمندی‌های هســته‌ای تهران، موشــک‌های بالستیک، 
پهپادها، تــوان نظامی و نیروهــای نیابتــی و گروه‌های 
تروریستی وابسته به آن« شد. این کشور همچنین خواستار 
پایان دادن به »جنگ اقتصادی و دزدی دریایی ایران در تنگه 
هرمز« شد.انور قرقاش، مشاور رئیس‌جمهور امارات، نیز 
در بیانیه‌ای که ۲۹ مارس در شبکه ایکس منتشر شد، از ایران 

درخواست غرامت کرد.
ابوظبی تهدید کرد بــرای تامین امنیت تنگــه به اقدامات 
آمریکا خواهد پیوست تا »با رژیمی مقابله شود که به تهدید 

اصلی امنیت خلیج فارس تبدیل شده است«.

عمان
عمان، که سابقه‌ای طولانی در میانجی‌گری بین واشنگتن و 
تهران دارد، همواره جدی‌ترین طرفدار تنش‌زدایی متقابل 
بوده و این رویکرد را در چارچوب سیاست خارجی خود 
مبنی بر »دوســتی با همه و دشمنی با هیچ‌کس« دنبال کرده 

است.
مسقط همچنین تندترین مواضع را در میان اعضای شورای 
همکاری علیه آمریکا اتخاذ کرده اســت؛ تــا آنجا که بدر 
بوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان، پس از آغاز حملات 
آمریکا و اسرائیل علیه ایران، از واشنگتن به دلیل اخلال در 

روند مذاکرات پیش از جنگ ابراز ناخرسندی کرد.
او خطاب به آمریکا گفت: »این جنگ شــما نیست.« این 
سخنان در پی گمانه‌زنی‌هایی مطرح شــد مبنی بر این که 
اسرائیل پشــت تصمیم دونالد ترامپ برای حمله به ایران 

بوده است.
مسقط در حال ایجاد توازن میان عضویت خود در شورای 

همکاری خلیج فارس و روابطش با ایران است.
عمان از آتش‌بس اســتقبال کرد، اما خواهان »پایان دائمی 

وضعیت جنگی« در منطقه شد.
رسانه‌ها گزارش داده‌اند که عمان و ایران در حال کار روی 
پروتکلی مشــترک برای نظارت بر رفت‌وآمد دریایی در 

تنگه هرمز هستند.
در روز ۴ آوریل، مقام‌های ارشــد عمان و ایــران درباره 
»گزینه‌های احتمالی برای تضمین جریان تردد« در این آبراه 

گفت‌وگو کردند.

»سرآمد« بازنشر می‌کند؛

مطالبات کشورهای عرب خلیج فارس 
از مذاکرات آمریکا و ایران

7 اقتصاد دریا

تشریح مواضع ایران در اجلاس سازمان بین‌المللی دریانوردی

 مخالفت ایران و عدم اجماع جهانی 
برای مالیات بر کربن سوخت کشتی‌ها

هشــتاد و چهارمین اجلاس کمیته حفاظت محیط زیست دریایی 
ســازمان بین‌المللــی دریانــوردی )MEPC 84( از ۷ تــا ۱۱ 
اردیبهشت ۱۴۰۵ )۲۷ آوریل تا ۱ می ۲۰۲۶( در مقر IMO در لندن با حضور 

نمایندگان ۱۳۹ کشور و بیش از ۵۰ نهاد مشورتی برگزار شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، هیات جمهوری اسلامی ایران به‌صورت ترکیبی، 
شامل حضور نماینده ثابت کشور نزد IMO و مشارکت مجازی نمایندگان 
ســازمان بنادر و دریانوردی، اداره کل ایمنی و حفاظت دریایی و مؤسسه 
رده‌بندی ایرانیان، در این اجلاس حضور فعال داشت.بر اساس این گزارش، 
با توجه به حساسیت موضوع انتشار گازهای گلخانه‌ای در صنعت کشتیرانی، 
 ISWG-GHG21 این موضوع ابتدا در اجلاس گــروه کاری تخصصی
از ۳۱ فروردین تا ۴ اردیبهشــت و ســپس در اجلاس MEPC 84 مورد 
بررسی و پیگیری قرار گرفت.از دیگر موضوعات مطرح‌شده در این اجلاس 
می‌توان به ســاماندهی و تهیــه الزامات اجباری بــرای حمل‌ونقل دریایی 
گرانول‌های پلاستیکی )Plastic Pellets(، تصویب بخشنامه مربوط به 
علامت‌گذاری تجهیزات ماهیگیری برای جلوگیری از رها شــدن آن‌ها در 
دریا بر اساس راهنمای ســازمان FAO، الزام نفتکش‌های حمل نفت خام 
به نصب دستگاه‌های فشــار-خلأ )P-V Devices( جهت کنترل انتشار 
ترکیبات آلی فرار )VOC(، تصویب مناطق جدید کنترل انتشار آلاینده‌های 
نیتروژن و گوگرد )ECA( در اقیانوس اطلس و همچنین بررسی آثار اجرای 
معاهده تنوع زیســتی دریایی در آب‌های خارج از صلاحیت ملی سازمان 
ملل متحد )BBNJ( اشاره کرد.بر اساس این گزارش، بحث‌های مربوط به 
اصلاحات ضمیمه ششم کنوانسیون MARPOL درباره تصویب مالیات بر 
کربن سوخت کشتی‌ها، از مهم‌ترین موضوعات این اجلاس بود و به یکی از 
محورهای اختلاف میان کشورهای توسعه‌یافته و در حال توسعه تبدیل شد.

معاون توسعه آبزی‌پروری سازمان شیلات ایران خبر داد:
طرح آزمایشی بانک ژنی برای حفظ مروارید 

سیاه مازندران

معاون توسعه آبزی‌پروری سازمان شیلات ایران از آغاز 
طرح ملی آزمایشی ذخیرگاه بانک ژنی ماهیان خاویاری 
در پشت دریاچه سد شهید رجایی ســاری خبر داد و 
گفت: این طرح به عنوان گامی مؤثر در مســیر صیانت 
از تنوع ژنتیکی، احیای گونه‌هــای درمعرض تهدید و 

توسعه پایدار شیلات اجرا می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، مهدی شکوری با توضیح این 
نکته که برخی از مناطق کشور به عنوان ذخیرگاه طبیعی 
انواع ژن ماهیــان درمعرض خطر در نظر گرفته شــده 
است، به ایرنا گفت: با توجه خطر جدی انقراض ماهیان 
خاویاری در دریای خزر، طرح ملی ایجاد ذخیرگاه ژن 
ماهیان خاویاری در طبیعت سد شهید رجایی ساری به 

صورت آزمایشی شروع شده است.
وی اظهار کرد: ایــن طرح با همکاری شــیلات ایران 
وزارت نیز بر اســاس نتایج تحقیقات کارشناســان و 
محققان شیلات و مراکز دانشگاهی به صورت آزمایشی 

عملیاتی شده است.
معاون ســازمان شــیلات ایران با توضیح این نکته که 
رعایت و حفظ کیفیت آب شــرب پشــت سد شهید 
رجایی ســاری اولویت اجرای این طرح است، گفت: 
بر اســاس برنامه‌ریزی انجام شده، ســد شهید رجایی 
ساری به عنوان یکی از نقاط شاخص اجرای طرح ملی 
بانک ژنی ماهیان خاویاری انتخاب شده است؛ اقدامی 
که می‌تواند جایگاه مازنــدران را در حوزه تحقیقات، 
حفاظت و توسعه ذخایر ژنتیکی آبزیان کشور بیش از 

پیش تقویت کند.
این مقام مســوول با بیان این که ایجــاد ذخیرگاه ژنی 
معمولا در دو دســته آزمایشــگاهی و طبیعت تعریف 
می شــود، گفت: اگرچه ذخیرگاه آزمایشگاهی ماهیان 
خاویاری در ساری، گیلان و گلســتان وجود دارد، اما 
ایجاد ذخیــرگاه در طبیعت نیز مــی تواند در حفظ ژن 
های انواع ماهیان به خصوص ماهیان خاویاری بســیار 

مفید باشد.

زمینه تقویت زنجیره تامین مالی صنعت میگو 
در بوشهر فراهم شد

مدیرکل شیلات استان بوشــهر گفت: با پیگیری‌های 
مستمر و هماهنگی‌های انجام‌شده با دستگاه‌های مالی 
و بانکی، زمینه آسان ســازی پرداخت تسهیلات برای 
طرح‌های پرورش و تکثیر میگو در این اســتان فراهم 

شده‌است.
به گزارش اقتصادسرآمد،عقیل امینی در نشست بررسی 
روش‌های تأمین مالی طرح‌های آبزی‌پروری با حضور 
معاونان برنامه‌ریزی و آبزی‌پروری شــیلات اســتان، 
مدیران عامل اتحادیه پرورش میگو، اتحادیه تکثیر میگو، 
دبیر انجمن صنعت آبزیان و جمعی از کارشناســان و 
پرورش‌دهندگان میگو از پیگیری‌های معاون هماهنگی 
امور اقتصادی استاندار بوشــهر در این زمینه قدردانی 
کرد و افزود: در این چارچوب، تلاش شــده نرخ سود 
تســهیلات کاهش یابد، مدت بازپرداخت متناســب 
با دوره تولید تنظیم و ســرمایه در گــردش مورد نیاز 

پرورش‌دهندگان با سرعت بیشتری تأمین شود.
وی بیان کرد: استان بوشــهر قطب مهم تولید میگو در 
کشور است و حمایت مالی هدفمند از فعالان این بخش، 
به افزایش تولید، توسعه صادرات و ایجاد اشتغال پایدار 

در سواحل این استان کمک خواهد کرد.
امینی با تاکید بر اهمیت صیانت از سرمایه‌گذاری‌های 
انجام‌شــده در این بخــش ادامه داد: صنعــت تکثیر و 
پرورش میگو نقش بســزایی در ایجاد اشتغال پایدار، 
ارزآوری، توســعه صادرات غیرنفتی و رونق اقتصادی 
مناطق ساحلی استان دارد و حفظ سلامت تولید، شرط 

اساسی تداوم این موفقیت‌هاست.
وی تصریح کردند: ذخیره‌سازی باید منطبق با برنامه‌های 
اعلامی و تحت نظارت کارشناسان شیلات و دامپزشکی 
انجام شود .مدیرکل شــیلات استان بوشهر یادآور شد: 
براساس مصوبه کمیته رسیدگی به تخلفات آبزی‌پروری 
هرگونه ذخیره‌ســازی بدون اخذ مجوز قانونی تخلف 
محســوب شــده و با متخلفان برابر مقررات برخورد 

خواهد شد.

        شیلات

استاندار بوشهر:

راه‌اندازی منطقه آزاد تجاری-صنعتی بوشهر تسریع شود
استاندار بوشــهر گفت: باید راه‌اندازی منطقه آزاد تجاری-صنعتی بوشــهر به عنوان یکی از 

پیشران‌های مهم توسعه اقتصادی استان سرعت‌ داده شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، ارســان زارع در دیدار با حسین فردوســی معاون وزیر اقتصاد و 
سرپرســت دبیرخانه شــورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی با اشاره به 
ظرفیت‌های اقتصادی استان بوشــهر اظهار کرد: راه‌اندازی منطقه آزاد تجاری-صنعتی بوشهر 

می‌تواند مولفه‌ای مهم و پیشران برای توسعه اقتصادی این استان باشد.
وی افزود: بوشهر با برخورداری از ظرفیت‌های گسترده در حوزه تجارت دریایی، بنادر فعال 
صادرات و واردات، اراضی مناسب برای ایجاد منطقه آزاد و همچنین بخش‌های تعریف شده 
بر اساس مطالعات انجام شده، از توان بالایی برای جذب سرمایه‌گذاری و توسعه فعالیت‌های تولیدی و تجاری برخوردار است.استاندار بوشهر ادامه داد: 
با توجه به این ظرفیت‌ها و همچنین حضور فعال بخش خصوصی، این استان می‌تواند به یکی از قطب‌های اصلی سرمایه‌گذاری، تولید و تجارت در کشور 
تبدیل شود. زارع یادآورشد: انتظار می‌رود مراحل اداری، شکل‌گیری ساختار مدیریتی و روند عملیاتی راه‌اندازی منطقه آزاد تجاری-صنعتی بوشهر با سرعت 
بیشتری پیگیری شود.در این دیدار، حسین فردوسی معاون وزیر اقتصاد و سرپرست دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی نیز 

با قدردانی از تلاش‌ها و پیگیری‌های استاندار بوشهر، برای تسریع در روند راه‌اندازی منطقه آزاد تجاری-صنعتی بوشهر قول مساعد داد.
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